г

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.0I.2024 lVs 2ЬП

lб внесении изменений в по-
_l

становJIение Правительства Аст-
р{lхЕlнскоЙ области о"r 30.12.202l
Ns 694-П

В соответствии с Федеральным зtжоном от 31.07.2020 Ns 248-ФЗ <О гrэсу-

дарственном конц)оле (надзоре) и муниципчrльном контроле в Российской Фе-
дерации>
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUЕТ:

1. Внести в постановJIение Правительства Астраханской области от
30.12.2021 Ns 694-П <<О региональном государственном контроле (надзоре) на
авгомобильном трЕtнспорте, городском наземном электрическом трalнспорге и в
дорожном хозяйстве в Астраханской области> след}ющие изменения:

1.1, Приложение к Положению о региональном юс)дарственном контроле
(надзоре) на авгомобильном транспорге, городском наземном электрическом
транспорге и в дорожном хозяйстве в Астраханской области, утвержденному
постановлеЕием, изложить в новой редакции согласно приложению Ns l к
настоящему пост{lновлению.

1.2. Перечень индикаторов риска нарушения обязательньй требований,
используемьD( при осуществлении региональною гOсударствеЕною конlроля
(надзора) ца аЕюмобильном трЕtнспорте, юродском наземном элекгрическом
транспорте и в дорожIrом хозяйстве в Астраханской области, утвержденный
постановлением, изJIожить в новой редакции coпIacнo щ)иложению Ns 2 к на-
стоящему постановлению.

2. Посталовление вступает в силу по истечении l0 дней после дIuI ею
официального огцбликомния.

с)
ю
ýf,
гJ
lл
с

I

И.о. вице-ryбернатора - председателя
Правительства Астраханской области

Улраrланrе
ДOrУI!llтaцr0,1н9г,

00флеченlл
,l laпрол,

4ваТОр а

Е

оý

а

о

,

J
о

alo

Е.Н. Рязанова

о

Приложение Nэ l
к постановлению
Правительства
Астраханской области
oT26.0I.2024 JЁ 2ьп

Приложение к
положению

Критерии отнесениJl объекгов регионаJIьногo государственноr0 контроJlя
(надзора) на авгомобильном транспорте, городском н€цtемном элекгрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в Астраханской области к категориям рис-
ка причинения вреда (ущерба)

Критерии отнесенI4я объекюв регионЕшьного государственнок) контроJIя
(надзора) на аrгомобильном транспорте, гOродском наземном элекгри!Iеском

транспорге и в дорожном хозяйстве в Ас,граханской области к категOриям

риска причинения вреда (lщерба) в части регион€lльною гOсударственнок)
контроJlя (надзора) на автомобильном транспорте, rOродском наземном

элекгрическом транспорtrе

Критерии Категория

риска

l 2 J

1

Ранее в отношении контолируемого лица контрольные ме-
роприятиJI не цроводились

Высокий
риск

Отсутствие по истечении устаноыIенноrc срока документов
и сведений контролируемого лица об исполнении предписа-
ния об устранении выявленных нарушений обязательных
требований, выданного по итогам контрольного мероприlI-
-lия.- цли Еlulичие таких доý/ментов и сведений,контролиру-
емог0 лица, на основalнид которых невозможно сделать вы-
вод об устранении выявJIеннок) нарушения обязательных
требований

В течение двух лет поступило три и более обращений m
граждЕtн, организаций, органов государственной ыtасти, ор-
гЕшов местноrc самоупраепения муниципаJIьных образова-

,)

1 2 J

ний Астраханской области с информацией о факгах нару-
шения контролируемым лицом обязательЕых требований,
являющихся предметом регион€лльнок) государственною
KoHTpoJи

2

Ранее в ходе проведения контрольною мероприятия факrы
несоблюдения контролируемым лицом обязательных требо-
ваний, яв.тIяющихся предметом регион€tльноro гOсударствен-
ного контроля, не вьшвлены

Средний
риск

Предписание об устранении выявленных нарушений, вы-
данное контролируемому лицу по результатам контрольнокl
мероприятия, исполЕено в полном объеме в сроки, установ-
ленные для ек) исполнения

3
Отсутствие в отношении контролируемою лица критериев,
предусмотренных строками 1, 2 настоящей таблицы

Низкий
риск

Критерии отнесения объекгов регионЕuIьною rcсударственного контоJIя
(надзора) на авгомобильном транспорте, гOродском н!вемном элекгрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в Астраханской области к категOриям риска
причиЕения вреда (ущерба) в части регионzшьною государственноr0 конlроля

(надзора) в дорожном хозяйстве

l. Отнесение деятельности объекгов контроля, укванньгх в абзацах rю-
ром и седьмом пункга 1.8 раздела 1 Положения, к определенной категории рис-
ка основывается на соотЕесении rруппы тяжести и группы вероятности, преду-
смотренном в следпощей таблице:

Категории риска Группа тяжести фуппа вероятности

Высою.rй риск А 1

Средний риск
А 2

Б 1

Низкий риск
А з

Б 2 J

3

2. С учетом тяжести потенциаJIьных негативных последствий возможног0
несоблюдения контролируемыми лицЕlми обязательньпr требований объекгы
контроJIя относятся к группам тяжести <А> и <Б>:

2.1. К группе тяжести <А>> относится деятельность по осуществJIению ра-
бот по кЕшитzrльному ремонту, ремонry и содержанию авюмобильных дорог
общего пользов€tния регионaшьного и межмуниципального значениJI.

2.2. К группе тяжести <<Б> относится деятельность по использов{lнию по-
лос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общег0 пользова-
ния регионыIьного и межмуницип€шьного значения.

3. С yteToM оценки вероятности несоблюдения контролируемыми лицЕllvrи

обязательньrх требований объекгы контроля раздеJIяются на rруппы вероят-
ности <<l>>, <<2>, <<3>>:

3.1. К группе вероятности <1> относится:
- н€шиtIие на авгомобильных дорогах, в грalницЕD( полос отвода и (или)

придорожных полос автомобильных дороц в отношении KoTopbD( контролируе-
мое лицо ос)лцествJUIет деятельность, подлежацц/ю региоЕzлJIьному юсудар-
ственному контролю, более одноm места концентрации дорожно-транспоргньD(
происшествий, зарегистриров€rнных в течение rода, цредшествующег0 поду
принятия решениJ{ об отнесении деятельности контроJIируемок, лица к кате-
пории риска;

- наличие в течение года, предшествующег0 rOду принятия решения об
отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, более одного
обращения грФкдЕtн, организаций, органов государственной власти, органов
местною сЕtмоуправJIения муниципшIьных образований Астраханской области с
информацией о нарушении контролируемым лицом обязательньгх требований,
подтвержденной в результате проведенных контрольных мероприятий;

- наличие предписания, Ее исполненною (исполненного частично либо с
нарушением сроков, установrIенных для его исполнения) контролируемым
лицом, выданною по результатам регионального rcсударственного контроля в
течение гOда, предшествующег0 гOду принятия решения об 0тнесении деятель-
ности контролируемою лица к категOрии риска.

3.2. К группе вероятности <<2>> относится:
- нaлличие на автомобильных дорогarх, в границах полос отвода и (или)

придорожньж полос автомобильных дороц в отношении коюрых контролируе-
мое лицо осущестыиет деятельность, подлежашц/ю регионЕlльному государ-
ственному контролю, одног0 места концеЕтрации дорожно-транспортных
происшествий, зарегистрированного в течение юда, предшествующею гO.ry

принJIтия решения об отнесении деятельности контролируемопо лица к катек)-

рии риска;
- нали!{ие в течение года, предшествующего ю,ry принятия решения об

отнесении деятельности контролируемог0 лица к катеюрии риска, одного об-

ращеншI граждан, организаций, органов государственной в.пасти, органов
местного сап,rоуправления муниципаJIьных образований Дстрманской области с

информачией о нарушеIrии контролируемым лицом обязательньrх требований,

4

подтверждеЕной в результате проведенных контрольных мероприJIтий;
- нЕUIичие предписания, исполненною контролируемым лицом, выдaлнною

по результатам регионЕlльного государственЕого контроJlя в течение rOд4
предшествующего гOду принятия решения об отнесении деятельности контро-
лируемого лица к катеюрии риска,

3.З. К группе вероятности <3> mносится:
- отс)дствие на авгомобильных дороrах, в грЕшицЕD( полос отвода и (или)

придорожньгх полос автомобильных дороц в отношении которьrх контролируе-
мое лицо осуществляет деятельность, подлежашýaю региональному государ-
ственЕому контроJIю, мест концентрации дорожно-транспортньгх происше-
ствий, зарегистрированцых в течение года, предшествующего гOду принятия
решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска;

- отсутствие в течение юдq предшествующего году принятия решения об
отнесеции деятельности контолируемою лица к категории рискц обращений
граждЕlн, организаций, органов гOсударствеЕной впасти, орrанов местног0
самоупраRIIения муниципальных образований Астраханской области с инфор
мацией о нарушении контроJIируемым лицом обязательных требований;

- отсутствие нарушений контролируемым лицом обязательньп< требова-
ний, выяыlенных по результатам региональною государственног0 контроля в
течение к)да, предшествующего году принятия решения об отнесении деятель-
ности контролируемого лица к категории риска.

4. При нzшичии критериев, позволяющих отнести объект контроJlя к раз-
личным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие объекг
контроJlя к более высоким категориям риска.

Ве

пIOпром

0l

Приложение Nч 2
к постановлению
Правительства
Астраханской области
от 26.0I.2024 J&20-п

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
используемых при осуществлении регионЕUIьного государственного контроJlя
(надзора) на авгомобильном транспорте, городском наземном элекгрическом

цанспорте и в дорожном хозяйстве в Астраханской области

l. Индикатором риска нарушения обязательных требований, используе-
MbD( при осуществJIении регионаJIьногo rcсударственного коЕтроJIя на автомо-
бильном транспорге, городском наземном электрическом транспорте, явJUIется
приRIIечение водителей контролируемого лица три и более рЕrза к администра-
тивной ответственности за нарушение обязательных требований в сфере авю-
мобильного трЕшспорта и городского наземного элекгриЕIескою транспорта в
течеЕие 90 календарных дней со дня проведения последнег0 контрольног0 ме-
роприятия.

2. Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используе-
мых при осуществлении ремонЕшьного государственного контроля в дорожном
хозяйстве, явJIяются:

- увеличеЕие более чем gа 20yо дорожно-трatнспортных происшествий на
автомобильной дороге ремоЕiшьного или межмуниципaльноIo значения, на ко-
торой выявлены соп).тствующие недостатки транспортЕо-эксплуатационною
состоянIlя авгомобильной дороги, по сравнению с анЕuIогичным периодом про-
цшого пода на основании открытьD( данных и (или) запрацшваемой информации

у федеральных органов исполЕительной влгrасти в области обеспечения без-
опасности дорожЕого движения;

- увеличение более чем на 20Yо количестм людеЙ, погибших и (или)
травмированЕых в результате дорожно-транспортньп происшествий на авго-
мобильной дороге, яв.llяющейся объекгом KoHTpoJuI, на r<оюрой выяыIены со-
путствующие недостатки транспортно-экспJryатационною сосюянпя автомо-
бильной дороги, по сравнению с ан€lJIогичным периодом процшого гOда на
основании 0ткрытьж дЕlнных и (или) запрашиваемой информаrrии у фелераль-
ных органов исполнительной вгrасти в области обеспечения безопасности до-

рожног0 движения.

в

т4 эрав

Ф

a

l

:1 l'ftроп ý
sэ,l

D

о